
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

от 15.03.2019                                                                                                           № 1273 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Повышение продолжительности  

и качества жизни населения города  

Набережные Челны на 2017-2020 годы», 

утвержденную постановлением  

Исполнительного комитета от 13.06.2017 № 3576  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.ст. 41, 53 Устава города, постановлением Исполнительного 

комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и 

оценки эффективности муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Повышение продолжительности               

и качества жизни населения города Набережные Челны на 2017-2020 годы», 

утвержденную постановлением Исполнительного комитета от 13.06.2017 № 3576, 

следующие изменения: 

1) строку 9 главы 1 изложить в следующей редакции: 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

эффективности 

В результате реализации Программы в 2020 году 

предполагается: 

1) уменьшить количество нарушений в сфере розничной 

продажи алкогольной и табачной продукции; 

2) уменьшить удельный вес несовершеннолетних                        

с диагнозом «Острое алкогольное отравление»; 

3) увеличить количество трудоустроенных граждан 

«группы риска»; 

4) увеличить количество граждан, получивших услугу  по 

профессиональной ориентации; 

5) увеличить количество граждан, получивших услугу         

по социальной адаптации; 

6) увеличить количество участников акций «Мы                       

за здоровый образ жизни»; 



2 

 

7) увеличить количество информационных материалов по 

преодолению негативных явлений среди населения, 

размещенных в средствах массовой информации (радио, 

телевидение, печать, Интернет); 

8) снизить количество преступлений среди 

несовершеннолетних, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения; 

9) увеличить удельный вес больных с алкогольной 

зависимостью, прошедших реабилитацию;  

10) увеличить количество массовых акций, направленных 

на формирование здорового образа жизни; 

11) увеличить долю обучающихся - участников акции 

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам» от общего числа 

обучающихся общеобразовательных организаций. 

 

2) пункт 2 главы 4 изложить в следующей редакции: 

 

2. Количество проведенных 

заседаний 

межведомственной 

комиссии по 

противодействию 

незаконному 

предпринимательству 

N- количество Отчет управления 

экономического 

развития и поддержки 

предпринимательства 

Исполнительного 

комитета  

 

3) пункт 3 главы 4 изложить в следующей редакции: 

  

3. Удельный вес 

несовершеннолетних с 

диагнозом «Острое 

алкогольное отравление», 

процентов 

НА =О/КН х 100, где  

НА – удельный вес 

несовершеннолетних, 

получивших острое 

алкогольное отравление; 

О – количество 

несовершеннолетних, 

получивших острое 

алкогольное отравление; 

КН – общее количество 

несовершеннолетних 

Статистические 

данные управления 

Роспотребнадзора 

РТ в г. Набережные 

Челны, 

Актанышском 

районе 

 

4) главу 7 изложить в новой редакции согласно приложению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                        Р.А. Абдуллин 
 



3 

 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «_15__» __03____2019 № __1273__ 
 

Глава 7. Программные мероприятия 
 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям муниципальной программы «Повышение продолжительности и качества 
жизни населения города Набережные Челны на 2017-2020 годы» 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприяти

й 

Индикаторы оценки 

конечных результатов 

Значение индикаторов Финансирование 

(тыс. руб.) 

2
0
1
6
 г

о
д

 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

2
0
1
7
го

д
 

2
0
1
8
го

д
 

2
0
1
9
го

д
 

2
0
2
0
го

д
 

2
0
1
7
го

д
 

2
0
1
8
го

д
 

2
0
1
9
го

д
 

2
0
2
0
го

д
 

 

Цель: создание системы комплексных мер, направленных на формирование здорового образа жизни, снижение масштабов злоупотребления 

алкогольной продукцией среди населения города Набережные Челны и профилактика алкоголизма и табакокурения 

 

Задача 1. Активизация работы по противодействию незаконной реализации алкогольной и табачной продукции  

  
Мониторинг 
выявления и 
пресечения 
розничной продажи 
алкогольной 
продукции без 
соответствующей 
лицензии 

Администрации 
Автозаводского, 
Центрального, 

Комсомольского районов 
Исполнительного 
комитета (далее - 

Администрации районов 
ИК), управление 

экономического развития 
и поддержки 

предпринимательства 
Исполнительного 

комитета (далее - УЭР и 
П ИК) 

2017-2020 
годы 

Доля торговых 
объектов, в которых 

выявлена безли-
цензионная 

деятельность, в общем 
количестве торговых 
объектов, имеющих 

лицензию, процентов 

6 6 3,9 3,5 3,0 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 



4 

 

Проведение 
заседаний 
межведомственной 
комиссии по 
противодействию 
незаконному 
предпринимательств
у с рассмотрением 
вопросов пресечения 
незаконного оборота 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции, 
исполнения на 
территории города 
Набережные Челны  
требований 
законодательства, 
предъявляемых к 
розничной продаже 
алкогольной и 
табачной продукции 

Администрации районов 
ИК, 

УЭР и П ИК   

2017-2020 
годы 

Количество  

проведенных 

заседаний 

межведомственной 

комиссии по 

противодействию 

незаконному 

предпринимательству 

5 7 10 12 12 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Задача 2. Создание благоприятной социальной среды для обеспечения устойчивого социально-экономического и духовного  

развития города, повышение уровня благосостояния граждан, сохранение социальной стабильности 

Совершенствование 

работы по охвату 

детей и молодежи 

«группы риска» 

дополнительным 

образованием 

Управление образования 

и по делам молодежи 

Исполнительного 

комитета (далее - УО и 

ДМ ИК),   

управление физической 

культурой и спортом 

Исполнительного 

комитета (далее - УФ и С 

ИК), управление 

культуры 

Исполнительного 

комитета (далее - УК ИК) 

2017-2020 

годы 

Удельный вес 

несовершеннолетних с 

диагнозом «Острое 

алкогольное 

отравление», единиц 

0,2 0,17 0,03 0,03 0,02 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 



5 

 

Содействие 

трудоустройству 

граждан «группы 

риска» 

Администрации районов 

ИК  

2017-2020 

годы 

Количество 

трудоустроенных 

граждан «группы 

риска», единиц 

183 360 35 35 35 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Содействие 

профессиональной 

ориентации граждан 

в целях выбора 

сферы деятельности 

(профессии), в том 

числе обучающихся 

образовательных 

организаций и 

незанятых 

инвалидов 

Администрации районов 

ИК,  

УО и ДМ ИК  

2017-2020 

годы 

Количество граждан, 

получивших услугу по 

профессиональной 

ориентации, единиц 

 

 

8880 8880 10000 11000 12000 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Содействие 

социальной 

адаптации 

безработных 

граждан и незанятых 

инвалидов на рынке 

труда (с учетом 

ежегодного 

снижения 

количества 

безработных) 

Администрации районов 

ИК 

2017-2020 

годы 

Количество граждан, 

получивших услугу по 

социальной адаптации, 

единиц 

975 867 453 480 480 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Задача 3. Формирование нетерпимости общества к проявлениям злоупотребления 

алкогольной продукцией, в том числе среди подростков и молодежи 

Организация 

ежегодной массовой 

профилактической 

акции «Мы за 

здоровый образ 

жизни» с 

проведением 

тематических пресс-

конференций, 

УО и ДМ ИК, УК ИК,  

УФ и С ИК  

2017-2020 

годы 
Количество 

участников акций, 

единиц 

4360

0 

43750 44200 45000 45000 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 



6 

 

семинаров, 

конкурсов, выставок 

Размещение в 

городских средствах 

массовой 

информации 

социальной рекламы 

и материалов по 

преодолению 

негативных явлений 

среди населения, 

таких как 

табакокурение, 

алкоголизм и 

наркомания  

УО и ДМ ИК,  

УК ИК,  

УФ и С ИК;  

 УЭР и П ИК, управление 

информационной 

политики и по связям с 

общественностью 

Исполнительного 

комитета  

2017-2020 

годы 
Количество 

информационных 

материалов, размещен-

ных в средствах 

массовой информации 

(радио, телевидение, 

печать), единиц 

28 30 35 40 45 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Организация и 

проведение рейдов по 

общественным 

местам города, с 

целью 

предотвращения 

злоупотребления 

спиртными 

напитками 

УО и ДМ ИК, 

Администрации районов 

ИК  

2017-2020 

годы 

Количество 

преступлений среди 

несовершеннолетних, 

совершенных в 

состоянии 

алкогольного 

опьянения 

 

210 220 24 24 24 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Задача 4. Содействие в организации оказания наркологической медицинской помощи лицам,  

злоупотребляющим алкогольной продукцией, и больным алкоголизмом 
Содействие в 
организации работы   
специализированных 
медицинских 
организаций, 
оказывающих 
наркологическую 
помощь, лечение и 
реабилитацию 
больных с 
алкогольной пато-
логией 
 

Администрации районов 
ИК 

2017-2020 
годы 

Удельный вес больных 
с алкогольной 
зависимостью, 

прошедших 
реабилитацию, от 
числа стационарно 

пролеченных больных 
с алкогольной 

зависимостью, про-
центов 

5 5 96 96 96 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                                                                       Г.К. Ахметова 

Задача 5. Привлечение различных слоев населения, к регулярным занятиям физической культурой и спортом  

с ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни 
Проведение 
массовых акций, 
направленных на 
формирование 
здорового образа 
жизни 

УИП и СО ИК, УО и ДМ 

ИК, УФ и С ИК, 

Администрации районов 

ИК 

2017-2020 
годы 

Количество 
массовых акций 

32 34 35 36 37 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 

Участие в респуб-
ликанском этапе 
Всероссийской акции 
«Спорт - 
альтернатива 
пагубным 
привычкам» 

УО и ДМ ИК 2017-2020 
годы 

Доля обучающихся -
участников акции от 

общего числа 
обучающихся обще-

образовательных 
организаций, 

процентов 

94,6 95 95,2 95,4 95,6 Мероприятие 

носит 

организационный 

характер 


